
 
 

 
 

ВОЛОГОДСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА 
 

 
РЕШЕНИЕ 

 
О ПРИОСТАНОВЛЕНИИ ДЕЙСТВИЯ  

ОТДЕЛЬНЫХ ПОЛОЖЕНИЙ ПРАВИЛ БЛАГОУСТРОЙСТВА 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОДА ВОЛОГДЫ 

 
Принято Вологодской городской Думой 

18 декабря 2025 года 
 

На основании статьи 31 Устава городского округа города Вологды 
Вологодская городская Дума РЕШИЛА: 

1. Приостановить действие пункта 3.5 Правил благоустройства городского 
округа города Вологды, утвержденных решением Вологодской городской Думы                
от 02 апреля 2007 года № 392 (с последующими изменениями), в части запрета на:  

размещение антенно-мачтовых сооружений на газонах, цветниках, детских                
и спортивных площадках, земельных участках, предоставленных государственным 
и муниципальным организациям; 

размещение антенно-мачтовых сооружений без согласования проектной 
документации, предусматривающей размещение таких сооружений, с сетевыми 
организациями; 

размещение антенно-мачтовых сооружений на расстоянии менее: 
- 25 метров до объектов жилой застройки; 
- 150 метров до зданий, сооружений образовательных организаций; 
размещение антенно-мачтовых сооружений в зонах рекреационного 

назначения и зонах особо охраняемых территорий (виды и состав зон определены 
статьей 35 Градостроительного кодекса Российской Федерации); 

установку антенно-мачтовых сооружений на расстоянии менее 200 метров 
друг от друга (в том числе от существующих антенно-мачтовых сооружений                      
и от мест, в отношении которых ранее согласовано размещение таких сооружений). 

2. Настоящее решение подлежит опубликованию в газете «Вологодские 
новости», размещению на официальных сайтах Вологодской городской Думы                       
и Администрации города Вологды в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» и вступает в силу со дня опубликования. 
 
Председатель                                                                   Глава города Вологды 
Вологодской городской Думы          
                                                                        
                                            Д.В. Антонов                                              С.Г. Жестянников 
 
Подписано Главой города Вологды 
18 декабря 2025 года  
№ 381 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
РАССЫЛКА:  
 Дело 
 Администрация города Вологды 
 Прокуратура города Вологды 
 
Копии: Дело (Отдел организационного, документационного и кадрового обеспечения Управления 
по обеспечению деятельности Вологодской городской Думы) 
Консультант+ 
Гарант 


	Председатель                                                                   Глава города Вологды
	Вологодской городской Думы
	Д.В. Антонов                                              С.Г. Жестянников

